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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na zefektivnění procesu příjmu pacienta a na uspořádání

daného oddělení v Krajské nemocnici Tomáše Bati, a.s. Náplní teoretické části práce je

literární rešerše dostupných zdrojů zabývajících se problematikou štíhlého zdravotnictví.

V analytické části je práce soustředěna především na analýzu současného stavu vybraného

pracoviště v nemocnici provedená na základě poznatků vyplývajících z teoretické části.

Tato analýza posléze slouží jako podklad pro samotný projekt, který má za úkol změnit

uspořádání pracoviště, zvýšit využití dostupných prostor, zavést standardizaci a vizualizaci

a snížit přetížení zaměstnanců.

V poslední části je provedeno finanční vyčíslení navrhovaných změn a popsány přínosy

pro danou organizaci.

Klíčová slova: Nemocnice, štíhlé zdravotnictví, proces, vizualizace, layout, 5S, zefektiv-

nění, kvalitní péče.

ABSTRACT

This master thesis is focused on the improvement of efficiency in the receiving of patients

process and on layout of the given department in the Krajská nemocnice Tomáše Bati, a.s.

Content of the theoretical part is literary research from the available sources concerning

with lean healthcare. In the analytical part, work is focused primarily on the analysis of

current situation of the chosen department in the hospital made on the basis from

knowledge arising from theoretical part. This Analysis serves as a basis of project itself,

which has goal to change layout of the department, increase utilization of available space,

establish standardization and visualization and decrease overload of employees.

Keywords: Hospital, Lean healthcare, Process, Visualization, Layout, 5S, Efficiency im-

prove, High-quality care.
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ÚVOD

V současném světě plném nových informací a poznatků, které neustále přicházejí do pod-

vědomí všech lidí a nutí tak společnost stále rozvíjet a zlepšovat věci vybádané, nebo se

snažit přijít na další skutečnosti přinášející jisté vědění a přispění k dalšímu možnému vý-

voji technologií, kvality života a vytvořit určitý standard všeho známého a zažitého. Doba,

která se snaží nespokojit se s ničím zažitým a stále nad věcmi uvažovat, rychle vše zdoko-

nalovat, tak tato doba se stala velmi živnou a hojnou půdou pro slova efektivita, produkti-

vita, štíhlost, jednoduchost, rychlost, ale přesnost a také spokojenost a kvalita.

Dnes se každý snaží být úspěšným, prosadit se a své činnosti práce pevně zakotvit v poli

konkurence, která nedává prostor těm, kteří nejsou dostatečně hbití a schopni svou práci

efektivně využít, neustále dbající o její kvalitu, aby zainteresované strany, zejména zákaz-

níci byli spokojení. Není tomu jinak ve výrobní firmě, ani v oblasti služeb, které se

v daném případě zabývá činností, jejímž posláním je vytvořit podmínky kvalitní zdravot-

nické péče a postarat se o své zákazníky – pacienty tak, aby byli nejenom spokojeni, ale

aby jejich zdraví nebylo ohroženo a bylo o něj neustále postaráno. I taková instituce, jako

je nemocnice chce být nejlepší a pružnou („štíhlou“), přičemž své prostředky umět vkládat

tak, aby byly efektivně rozděleny mezi všechny potřebné procesy napomáhající k léčení

zdraví člověka a jeho nezbytně nutné prevenci.

Proto se cílem práce stalo zefektivnění procesu příjmu pacienta a uspořádání pracoviště

příjmu v konkrétní nemocnici, neboť daný systém poskytování služby není zaveden a vyu-

žíván směrem napomáhajícím k zajištění kvality zdravotnické péče a je pojat příliš složitou

formou nepřispívající k štíhlému toku pacientů a podobných skutečností s tím spojených.

Proto je důležité vkládat intenzitu práce k nalezení možných příčin problémů a snažit se je

eliminovat a odstranit.

Teoretická část práce je zaměřena na literární rešerší popisující a vysvětlující oblast zdra-

votnictví a oblast metod štíhlého zdravotnictví, které se dají využít v instituci jakou je ne-

mocnice a zlepšit její současný stav k lepšímu.

Praktická část je pak rozdělena na jednotlivé části, které se zabývají nejdříve charakteristi-

kou a představením konkrétní nemocnice, ve které je diplomová práce zpracována. Poté se

jedná o východiska, která jsou před samotnou fází analýzy současného stavu a nalezení
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nedostatků v procesu příjmu pacienta. Poslední část je věnována projektu, jeho specifikaci

a řešení, jeho možné přínosy v přispění kvalitní péče o pacienty v dané organizaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem daného projektu je zefektivnění procesu příjmu pacienta a uspořádání pracoviště na

nízkoprahovém příjmu interních oborů v Krajské nemocnici Tomáše Bati, a. s. ve Zlíně,

přičemž výsledky plynoucí z projektu budou měřitelné, stejně tak i jeho náklady či možné

úspory.

Tyto cíle jsou ze strany Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně – Fakulta managementu a ekono-

miky, nemocnice Tomáše Bati, a.s. ve Zlíně, vedoucí diplomové práce a autora – studentem

zcela akceptovány, jelikož byly vytvořeny na základě odborné konzultace s vedením ne-

mocnice, s odpovědným pracovištěm příjmu a s vedoucím diplomové práce. Projekt byl

také časově vymezen.

Metody, které byly použity v této práci, jsou odrazem dosavadního studia oboru průmyslo-

vého inženýrství a vychází z odborných poznatků a teoretických znalostí zaměřujících se

na zefektivnění či zeštíhlení procesů v nemocnici, které jsou následně zpracovány

v teoretické části práce.

Na základě získaných zkušeností a vědění jsou využity analytické metody, konkrétně: pro-

cesní analýza, analýza layoutu, analýza vytíženosti pracovníků, analýza dat, analýza stan-

dardů a vizualizace pracovního prostředí, ke zjištění současného stavu na daném oddělení

nemocnice. Všechny analýzy jsou prováděny z hlediska vlastního pozorování, ze zkuše-

ností s pracovištěm, také z interních materiálů a z odborných konzultací.

Za pomoci analýz je následně přistoupeno k samotnému projektu zefektivnění určitého

pracoviště- pracoviště nízkoprahového příjmu interních oborů a konkrétně se jedná o tako-

vé návrhy či opatření, jež se zaměřují na zkrácení vzdáleností, využití dostupných prostor a

využití personálu pro zajištění kvalitní zdravotnické péče.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZDRAVOTNICVÍ A ZDRAVOTNÍ PÉČE

Široká oblast poznání o zdraví, nemocech, způsobech léčení, systémů poskytnutí zdravot-

nické péče, patří od nepaměti k nezbytným součástem člověka, ať už z pohledu zdravot-

nického personálu, nebo z pohledu pacienta.

Co je míněno zdravotní péčí? Lze ji považovat za totožnou s pojmem zdravotnictví? Jak

lze popsat tuto oblast zkoumání a čím je charakteristická?

1.1 Charakteristika zdravotnictví a zdravotní péče

Zdravotnictví jako soustava plná odborných činností a organizací poskytující léčení, jež by

se měli společně snažit napomáhat ke zdraví člověka a následnému odvrácení chorob, ne-

mocí a překážek bránících k dosažení kvalitního a dlouhého života. (Gladkij, 2003, s. 296)

Podle mého názoru není jednoduché obsáhnout celou oblast zdravotnictví pouhou definicí,

ovšem lze konstatovat, že se jedná o poměrně složitý a náročný systém specifických znaků,

které jsou předávány dále prostřednictvím zdravotnických institucí nacházejících se na

územích, kde poskytnutí zdravotní péče je důležitým faktorem a je na něj kladen důraz.

V knize Systém péče o zdraví a zdravotnictví (Holčík, Kaňová, Prudil, 2005, s. 9) se za

zdravotnictví považuje „resortní systém obsahující soustavu odborných zařízení, orgánů a

institucí (spolu s lidmi, vybavením, poznatky a metodami), které byly vytvořeny s cílem

poznávat a uspokojovat zdravotní potřeby i oprávněné požadavky lidí.“

Tímto se tento resort stal jakousi podsložkou představující vykonání péče o zdraví pomocí

profesionální a odborné činnosti. Proto Holčík, Kaňová, Prudil (2005, s. 10) uvádí, že

zdravotnictví by mělo být schopno řídit, koordinovat zdravotní péči a také předávat veške-

ré služby spojené s procesem zdraví.

Když se hovoří o péči o zdraví, myslí se jí podle Zlámal, Bellová (2013, s. 15 - 17) typ


[…]


uvádí standard a interní směrnice. Se zakoupením přístroje RTG také navíc přijmou sestru

a sanitáře na toto pracoviště, kteří jsou nezbytní k jeho obsluze.

Dalším návrhem bylo zavedení metodiky 5S, standardizace a vizualizace na oddělení

NUPIO, tak aby každý věděl, co má čistit, uklízet, dodržovat připravené a předem dané
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standardy, jež byly nově navrženy, a také aby byly umístěny viditelném místě, na nově

připravené vizuální tabuli.

Celý projekt by měl sloužit k pomoci dané nemocnice, která s tímto uvedeným bude obe-

známena, zvláště tedy při implementaci metody 5S, kdy bude uspořádaný workshop a při

této příležitosti budou všechny návrhy i možné budoucí předneseny a vysvětleny, ovšem

s tím, že je samozřejmě na dané nemocnici, zda nápady posoudí a využije ke své činnosti a

ke zlepšení práce na oddělení příjmu. Neboť nejpodstatnější je zdraví člověka a důraz na

kvalitu jeho péče.

Závěrem bych chtěla říci, že zpracování diplomová práce bylo pro mě obrovským příno-

sem v poznání oblasti zdravotnictví a jeho fungování z pohledu zdravotníka, ale zejména

tedy ze strany lean pracovníka snažícího se aplikovat metody PI v takové specifické sféře,

kterou je poskytování lékařské péče a zajištění ochrany zdraví. Poznala jsem důležitost

teoretického základu pro schopnost řešit dané problémy týkajících se tohoto projektu, pra-

covat s lidmi a umět jím jednoduše říci a shrnout mé představy a práci lean pracovníka. Jak

podstatnou součástí práce v nemocnice je orientovat se v jejím názvosloví, požadavcích,

posláních a dalších skutečnostech, které se liší od výrobního světa.
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DUP

CHUP

LH

KAIZEN

KIS

KNTB

LEAN

NIS

NUPIO

NVA

PI

STATIM

SWOT

RIPRAN

RTG

VA

ZLK

Anesteziologicko- resuscitační oddělení

Diagnóza

Define, Measure, Analyse, Improve, Control (definovat, měřit, analyzovat,

zlepšovat a kontrolovat)

Dispečink urgentního příjmu

Chirurgický příjem

Lean Healthcare

Změna k lepšímu

Klinický informační systém

Krajská nemocnice Tomáše Bati

Štíhlý

Nemocniční informační systém

Nízkoprahový urgentní příjem interních oborů

Non-value added (nepřidaná hodnota)

Průmyslové inženýrství

Vyšetření provedená urgentně, ihned

Strenght (silné), Weakness (slabé), Oportunities (příležitosti), Threads (hrozby)

Risk Project Analysis (riziková analýza projektu)

Rentgenové zařízení, rentgen

Value added (přidaná hodnota)

Zlínský kraj

ZZS

Záchranná zdravotní služba
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Příloha P 1: Organizační struktura nemocnice (interní materiály)

PŘÍLOHA P I: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA KNTB
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Příloha P 2: Vývojový diagram příjmu pacienta (vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P II: VÝVOJOVÝ DIAGRAM PŘÍJMU
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PŘÍLOHA P III: ABECEDNĚ ŘAZENÁ ODDĚLENÍ

Počet pacientů Stanice/Oddělení

668 Akutní

376 ARO

977 Aseptické

892 Dětské

11 DIOP

701 Geriatrie

43 Gynda

2681 Chirurgie

771 Infekce

10038 Interna

2452 Kojenecké

560 Kožní

1730 LDN

326 MAXI

92 NIP

893 Neurochirurgie

2557 Neurologie

3030 Novorozenecké

550 Oční

2533 Onkologie

905 ORL

1447 ORTO

218 OŠL

1795 Plastika

1766 Plicní

2800 Porodnice

103 Radio

588 Septika

2239 TRAUMA

1567 Urologie

2418 V_děti

Příloha P 3: Abecedně seřazená oddělení

(vlastní zpracování)
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Příloha P 4: Graf Paretovy analýzy pro vybraná data

(vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA V: CHARAKTERISTIKA ZDRAVOTNÍHO STAVU PODLE

NACA SCORE

Naca

skore
Závažnost Netraumatologické postižení Traumatologické postižení

I. lehká lehká funkční porucha nezávažné poranění

II. střední
středně závažná funkční po-

rucha
středně těžké poranění

III. vysoká

závažná porucha ohrožující

životní funkci bez známek

selhávání

těžké poranění jedné tělní oblasti,

život neohrožen

IV.

potenciální

ohrožení

života

těžká porucha životní funkce

nicméně neohrožující bez-

prostředně život

těžké poranění vícečetných tělních

oblastí nicméně neohrožující bezpro-

středně život

V.
přímé

ohrožení

těžká porucha životní funkce

ohrožující život

těžké poranění vícečetných tělních

oblastí ohrožující život

VI. KPR

těžká porucha - selhání zá-

kladních životních funkcí -

ohrožující život bezprostřed-

ně

těžké poranění vícečetných tělních

oblastí selhání základních životních

funkcí bezprostředně ohrožující život

Příloha P 5: Zdravotní stav podle NACA score

(vlastní zpracování podle interní materiály)
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PŘÍLOHA VI: PROCESNÍ MAPA U DG. R074 A I10
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Příloha P 6: Procesní mapa (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA VII: METODIKA 5S – STANDARD A VIZUALIZACE

Příloha P 7: Návrh standardu pracoviště a vizuální tabule (vlastní zpracování)
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PŘÍLOHA VIII: PROCESNÍ MAPA PO APLIKACI ZMĚN
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Příloha P 8: Procesní mapa po změně (vlastní zpracování)