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Téma DP: Projekt implementace vybraných nástrojů štíhlého zdravotnictví v nemocnici XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma je vysoce aktuální, ale zároveň náročné na získávání a zpracování dat. Oblast štíhlého zdravotnictví je
poměrně nová, zaměstnanci zdravotnických zařízení jsou někdy méně sdílní k poskytování potřebných
informací nebo je možné někdy narazit na problém s ochranou osobních informací pacientů. Náročnost
práce spočívá také v nutnosti přizpůsobení nástrojů Lean Managementu v prostředí nevýrobní organizace.
Z uvedených důvodů hodnotím náročnost tématu práce maximálním počtem bodů. Diplomantka pracovala
velmi samostatně a s náročným sběrem dat se vypořádala dobře. Analytickou část hodnotím jako precizně
zpracovanou. Projektová část obsahuje návrhy, které jsou v rámci omezených možností zdravotnického
zařízení implementovatelné. Jelikož v případě zdravotnictví je důležitá maximální kvalita nabízených služeb,
byla práce orientována právě tímto směrem a důraz byl kladen na zvýšení přidané hodnoty pro pacienta při
dodržení maximální možné efektivnosti souvisejících procesů. Výtky mám k formální úpravě, kde občas není
jednotné formátování popisků tabulek a obrázků, někdy prázdný řádek navíc v textu a podobné drobnosti.

Otázky:
1. S jakými problémy jste se setkávala při sbírání podkladu k analýze současného stavu?
2. Jak vedení nemocnice reagovalo na Vámi navržené změny? Budou (byly) uvedeny do praxe?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 1. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.